
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 194 del 08-04-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. MISURE DI SOSTEGNO A FAVORE DELLE
FAMIGLIE PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA
NECESSITA (VOUCHER). IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile dell'Area

Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n. 25 del
13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Ministro dell’Interno,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019,
che ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 (TUEL)..
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il PEG 2019/2021, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli
di Bilancio;
Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2020 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2020-
conferma indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione
per l'esercizio 2019, approvato con deliberazione di giunta comunale n.183 del 20/09/2019”;
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisoria nell’esercizio 2019, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio
pluriennale autorizzatorio 2018-2020 per l'annualità 2019, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9;
Richiamato l'art. 163 comma 5, in base al quale durante l'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Dato Atto, inoltre, che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli
enti possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;



Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante
«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del
12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n.
639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio
2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9
marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20
marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili»;
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione
nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo
complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei Comuni appartenenti alle Regioni a statuto ordinario,
alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia
Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio
dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
Preso atto che la somma erogata al Comune di Capo d’Orlando è pari a euro 103.864,35;
Vista la deliberazione di G.M. n. 46 in data 03.04.2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175,
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per
fronteggiare l’emergenza alimentare;
- Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:
- a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
- b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
Vista la delibera di G.M. n. 47 del 3.4.2020 con la quale sono state approvate le linee guida contenenti i
criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari privi
della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e di prima necessità, a causa dell’emergenza
derivante dall’epidemia COVID-19 e preso atto che le stesse Linee guida sono state condivise con
componenti del Consiglio Comunale che opera con continuità giornaliera mediante videoconferenza in
collegamento skipe;
Che con detto provvedimento è stato dato mandato al Responsabile Area Socio Assistenziale di darne
attuazione;
Che, in esecuzione a quanto stabilito dalla Giunta sono stati predisposti e pubblicizzati:

Avviso pubblico per la costituzione elenco commercianti;-



avviso pubblico per l’assegnazione di voucher per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima-
necessità, che individua i criteri e le modalità per la concessione dei citati voucher in esecuzione
dell’ordinanza in oggetto, alla delibera sopra citata ed il relativo schema di domanda;

Considerato che occorre provvedere alla verifica della corretta compilazione delle domande, al fine di
procedere all’assegnazione del contributo che sarà concesso come segue:
“ Il valore dei buoni voucher e per generi di prima necessità da assegnare al singolo nucleo per la durata di
mesi uno è commisurato alla composizione quantitativa del nucleo familiare come segue:
NUMERO COMPONENTI NUCLEO
FAMILIARE

Importo complessivo
voucher

nr. Voucher da €
20,00

1 componente €. 140,00 7
2 componenti €. 200,00 10
3 componenti €. 260,00 13
4 componenti €. 320,00 16
5 o più componenti €. 380,00 19
L’importo del singolo voucher è pari a € 20,00.
Qualora le risorse finanziarie rese disponibili grazie all’Ordinanza n. 658/2020 non siano sufficienti a
soddisfare tutte le richieste formulate su istanza di parte, verrà data priorità ai nuclei non beneficiari di
altre forme di sostegno pubblico demandando ai Servizi dell’Ente il coordinamento necessario a gestire tale
eventualità mediante graduatoria”;
Che agli aventi diritto sarà assegnato il buono e che alla data odierna non è possibile quantificare l’importo
dovuto a ciascun operatore commerciale ma questo verrà stabilito solo successivamente a presentazione della
documentazione da parte degli stessi;
Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 103.864,35 in favore degli
operatori commerciali che aderiranno all’iniziativa dando atto che si provvederà alla liquidazione della spesa
in seguito a presentazione di regolare documentazione comprovante l’effettiva fornitura dei beni ai
beneficiari aventi diritto;
Rilevata la necessità di provvedere ad impegnare la somma suddetta con la massima urgenza stante la
necessità dovuta alla situazione socio-sanitaria in essere;
Ritenuto, inoltre, necessario individuare il personale che, sulla base delle rispettive competenze procederà ad
effettuare istruttoria e proposta per l’erogazione del voucher;
Vista la legge 328/2000;
Visto l’OREL vigente in Sicilia;

D E T E R M I NA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

Impegnare la somma complessiva di € 103.864,35 per le finalità di cui all’ordinanza n. 658 del1.
29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  al codice 0.03.01.02 cap. 1958
-Fondo di solidarietà alimentare- del bilancio 2020 in corso di predisposizione e che saranno
successivamente liquidate ai diversi esercizi commerciali a presentazione di regolare
documentazione probatoria ad intervenuta fornitura del beni sulla base dei voucher rilasciati agli
aventi diritto;
Di dare atto che il Responsabile conclusivo del Procedimento è il Responsabile area socio2.
assistenziale, D.ssa Concettina Ventimiglia mentre responsabili dell’istruttoria e proposta per
l’erogazione del voucher sono, sulla base delle rispettive competenze:
le assistenti sociali: Lucia Bontempo- resp. Del Servizio sociale prof.le dip. A tempo
indeterminato del Comune di Capo d’Orlando; Maria Luisa Motta, ass.te Sociale Ufficio
Piano AOD2 del Dss31 – dipendente a tempo determinato part time; Elisa Rottino- ass.te
sociale Ufficio Piano ADO2 Dss31 - dipendente a tempo determinato part time - Progetto
PON dell’inclusione attiva (SIA), di cui  all’ Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali – FSE 2014/2020; Maria Tindara Maddalena- ass.te sociale Ufficio Piano ADO2
Dss31- dipendente a tempo determinato part time - Progetto PON dell’inclusione attiva (SIA), di cui
all’ Avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014/2020
Che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo3.
2013 e s.m.i.;



Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 08-04-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con Legge regionale 48/91.

SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.   103.864,35     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Impegno N.    95 del 09-04-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1958 / Articolo
FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE

Causale EMERGENZA COVID-19. MISURE DI SOSTEGNO A FAVORE DELLE FAMIGLIE PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITA (VOUCHER). IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2020 Euro               103.864,35

Il Responsabile Area Finanziaria

F.to  Vincenza La Ganga
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

09-04-2020     al     24-04-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


